ni affinché il notaio venisse ‘prestato’ al Comune in caso di necessità diplomatiche esi-

genti la sua perizia, gli impedì di accettare incarichi che lo portassero ad assentarsi pro-

lungatamente dagli uffici di Calimala «(…) ita tamen quod non possit vel debeat idem 

notarius se absentare de civitate et comitatu Florentie pro aliqua ambaxata vel alia occa-

sione nisi pro factis specialibus dicte artis, quod si contra fecerit sit cassus et remotus ab 

officiis antedictis, et sic intelligatur cassus et remotus ea die qua exiverit de Florentia 

dicta de causa et hoc si steterit ultra duos dies absens ut dictus est. Et consules dicte 

artis qui pro tempore fuerint teneantur vinculo iuramento et sub pena centum librarum 

pro quolibet eorum infra otto dies post suam separationem eligere et vocare quendam 

bonum notarium loco sui cum consilio dicte artis dicto eveniente casu, cum salario 

quod videbitur consulibus et consilio non crescendo salarium. Qui notarius dicto casu 

electus debeat facere illa officia eo tempore quo deberet facere dictus ser Matheus. Et si 

evenerit quod aliquis officialis Florentinus, Potestas vel Capitaneus vel aliquis alius offi-

cialis, requireret dictos consules quod deberent mittere et concedere dictum notarium 
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to come vedremo dal giovane collega Giovanni di ser Benvenuto da Se-

sto. 

Lo statuto del 1302 – uno dei più antichi per le arti fiorentine – fu 

pubblicato nel 1889 da Giovanni Filippi in due riprese: in un primo mo-

mento uscirono a stampa il testo integrale dei cinque libri in cui è suddi-

visa la normativa, compresa l’integrazione al V libro datata fine 1302, che 

fu considerata dagli statutari medesimi parte integrante di esso, e la prima 

approvazione del Comune di Firenze133. Poi, in un articolo comparso lo 

stesso anno sull’Archivio Storico Italiano, furono edite le restanti additio-

nes134. L’importanza di questo codice era già stata resa nota da Paolo 

extra Florentiam aliqua ex dictis ocasionibus, non debeant consules propterea tenere 

consilium nec aliud facere per quod dictum capitulum possit infringi vel annullari vel in 

aliquo minui vel suspendi, sub eadem pena (…). Officium vero dicti ser Mathei futuri 

notarii inquisitionum et dicte artis tale sit in totum et per omnia sicut habere et esse 

consuevit officium notarii forensis et per omnia prout iacet in capitulo posito sub rubri-

ca de electione notarii forensis dicte artis (…)» (ASFI, Arti, Calimala, 1, c. 69v). 
133 FILIPPI, L’arte dei mercanti di Calimala cit. Acquistato dal prefetto della Biblioteca